Муниципальное образование «Усть-Бакчарское сельское поселение»

Совет Усть-Бакчарского сельского поселения
РЕШЕНИЕ

21.11.2013                                           с.  Усть-Бакчар                                           № 39

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Усть-Бакчарское сельское поселение»

С целью приведения Устава муниципального образования «Усть-Бакчарское сельское поселение» в соответствие с действующим федеральным законодательством,

Совет Усть-Бакчарского сельского поселения решил:

          1. Внести в Устав муниципального образования «Усть-Бакчарское сельское поселение» утвержденный решением Совета Усть-Бакчарского сельского поселения от 29.06.2012 г. № 21 (в ред. Решение Совета от 09.08.2012 № 31,  от 24.12..2012 №47, от 15.05.2013 № 15, 26.06.2013 № 26), изменения и дополнения согласно приложению к настоящему решению.

          2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Поручить Главе Усть-Бакчарского сельского поселения Бессмертных В.Н  обеспечить официальное опубликование (обнародование) настоящего решения в течение 7 дней со дня поступления его после государственной регистрации.

  4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Усть-Бакчарского

сельского поселения

                                           В.Н.Бессмертных
Приложение

к решению Совета Усть-Бакчарского сельского поселения

от 21.11.2013  №  39
Внести в Устав муниципального образования

«Усть-Бакчарское  сельское поселение» следующие изменения и дополнения:

1) пункт 11 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
      «11). организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципального образования, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений»;
2)  пункт 47 статьи 30 изложить в следующей редакции:
       «47). организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципального образования, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений»;
3) статью 40 изложить в следующей редакции:
      «1. Контроль за исполнением бюджета Усть-Бакчарского сельского поселения осуществляется контрольно-счетным органом муниципального образования «Чаинский район», органами муниципального финансового контроля, являющимися соответственно органами  (должностными лицами) Администрации поселения, финансового органа Усть-ЬБакчарского сельского поселения, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Томской области, Усть-Бакчарского сельского поселения.

       2. Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.

       3. Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью контрольно-счетного органа муниципального образования «Чаинский район».

        4. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью органов муниципального финансового контроля, являющимися соответственно органами  (должностными лицами) Администрации поселения, финансового органа Усть-Бакчарского сельского поселения.

         5. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

         6. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в целях установления законности их исполнения, достоверности учета и отчетности.»

4) В пункте 3 статьи 28 Устава после слов «исполняет управляющий делами администрации Усть-Бакчарского сельского поселения» добавить следующие слова:
«… до дня вступления в должность вновь избранного Главы муниципального образования.».
        5) Статью 4  дополнить пунктом 8.1. следующего содержания:
« создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;».
        6) Статью 30  дополнить пунктом 9.1. следующего содержания:
« создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета Усть-Бакчарского сельского поселения

от 00.00.2013  № 00 «О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Усть-Бакчарское сельское поселение»

          1) с 1сентября 2013 г. вступил в силу Федеральный закон от 02.07.2013 г. № 185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу законодательных актов (отдельных положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», за исключением отдельных положений (пункт 3 вступает в силу с 1 января 2014 года), которым внесены изменения в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а именно: пункт 8.1 части 1 статьи 17 изложен в следующей редакции:

«8.1) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;»
           В связи с этим пункт 11 части 1 статьи 6 и пункт 47 статьи 30 Устава Усть-Бакчарского сельского поселения необходимо изложить в новой редакции.

2) С 4 августа 2013 вступил в силу Федеральный закон от 23.07.2013 № 252-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс РФ и отдельные законодательные акты РФ», которым внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации и Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях.

Федеральным законом от 23.07.2013 № 252-ФЗ вводятся понятия "внешнего" и "внутреннего" государственного (муниципального) финансового контроля; определяются на законодательном уровне методы и объекты государственного (муниципального) финансового контроля; разграничиваются полномочия между органами государственного (муниципального) финансового контроля; уточняются бюджетные полномочия органов государственной власти и органов местного самоуправления по осуществлению финансового контроля; исключаются возможности необоснованных проверок хозяйствующих субъектов.

           В связи с этим статью 40 Устава Усть-Бакчарского сельского поселения необходимо изложить в новой редакции.

            3) Вступил в силу  закон Томской области от 25.07.2013 № 132-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области», в котором обозначено, что  «в случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования по основаниям, предусмотренным "частями 6", "6.1 статьи 36" Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", трудовые договоры с муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы, учреждаемые для непосредственного обеспечения исполнения полномочий главы муниципального образования, расторгаются со дня вступления в должность вновь избранного главы муниципального образования.".
           В связи с этим необходимо внести соответствующие дополнения в пункт 3 статьи 28 Устава.
            4) Вступил в силу Федеральный закон от 22.10.2013 № 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений», которым внесены изменения в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а именно: часть 1 статьи 14 дополнена пунктом 7.2. в следующего содержания:
               «7.2) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;».

              В связи с этим необходимо дополнить статью 4 и статью 30 Устава Усть-Бакчарского сельского поселения новыми пунктами соответствующего содержания, относящимся к вопросам местного значения.
       Настоящие изменения вносятся в целях приведения Устава муниципального образования «Усть-Бакчарское сельское поселение» в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
ФИНАНСОВО - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта решения Совета Усть-Бакчарского сельского поселения

от 00.00.2013  № 00 «О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Усть-Бакчарское сельское поселение»

      Предлагаемый  проект решения Совета Усть-Бакчарского сельского поселения «О внесении изменений и добавлений  в Устав муниципального образования «Усть-Бакчарское сельское поселение» не влечет увеличение расходов или уменьшение доходов бюджета муниципального образования «Усть-Бакчарское сельское поселение».